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1. Úvod

Zemědělský podnik je specifický, jak v oblasti zákona o obchodních korporacích

a družstvech, tak v oblasti účtování. Výsledkem zemědělské činnosti jsou ve většině

případů zvířata a rostliny. Účtování pro tyto skupiny je velmi specifické. Je však

také potřeba nějakým způsobem dojít k těmto produktům. Na řadu se dostávají hnojiva,

postřiky, pro zvěř očkování či krmivo, ale také využívání zemědělské techniky,

jako např. traktory, kombajny, lisy, postřikovače a další. Pro chov zvěře vlastní

zemědělský podnik stáje, vnitřní vybavení větrací systémy, apod. Právě v těchto

oblastech nalezneme odlišnosti a jedinečné účetní případy. Tato oblast účetnictví se řídí

zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, Vyhláškou

č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, Českými účetními standardy a další

platnou legislativou.

Postavení zemědělství se v průběhu času velmi mění. Můžeme říci, že v dřívější době

bylo zemědělství nejdůležitější aktivitou. Jelikož přišlo v průběhu času k technickému

pokroku, v dnešní době již není zaměstnáváno tolik populace právě v téhle oblasti.

Neznamená to však, že zemědělství není důležité. S rozvíjející se technikou se zvyšuje

množství účetních případů. Stroje jsou pro většinu zemědělských oblastí nejdůležitější

položkou. Mezi sady se projíždí postřikovače, brambory sklízí sklízeče a mnoho další

lidské práce vystřídala právě technika.

Již od počátku se v zemědělském podniku potýkáme s problémy, jak budeme oceňovat

všechna aktiva a jak vlastně vypočítáme zůstatkovou cenu? Stanovení opotřebení

zemědělské techniky bude také náročné, neboť existuje celá řada faktorů, které nelze

ovlivnit, a využití se tudíž liší. Pro zemědělce je největší hrozbou počasí a nespočetné

množství škůdců napadajících rostlinnou výrobu. U zvěře se objevují různé nemoci.

Těmto hrozbám se snaží zemědělský sektor předcházet, jak hnojením rostlin,

tak očkováním zvířat. A právě do ocenění produkce musíme započítat všechny

tyto náklady.

Jelikož publikací týkajících se účtování v zemědělství není velké množství, bakalářská

práce se zaměřuje právě na tuto oblast a na podrobnější rozebrání dlouhodobých aktiv.

První část bakalářské práce se zaměří na teoretickou stránku problematiky tématu.

Je potřeba si uvědomit, co je dlouhodobým majetkem a jaké máme členění. Následně

postoupíme více do problematiky a zaměříme se nejen na způsoby pořízení a ocenění
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majetku, ale také na vyřazení. V těchto částech budou hlavními podklady právní normy.

Nahlédneme nejen do účetních předpisů, ale i do ostatních zákonů.

Druhá část se zaměří na stranu praktickou. Je potřeba informovat, o jaký zemědělský

podnik se jedná, kde se nachází, na co se zaměřuje, a postupně dojde k podrobnějšímu

rozboru firmy. Součástí praktické stránky bude vnitropodniková směrnice a vymezení

dlouhodobého majetku, který daný podnik vlastní, a rozebrání dané problematiky.

Problematikou se rozumí ocenění dlouhodobých aktiv, zařazení do příslušných

odpisových skupin, výpočet zůstatkových cen, opotřebení a zaúčtování vyřazení

majetku.

Bakalářská práce bude završena skutečnými účetními případy ze zemědělského

podniku. Zaměříme se na dlouhodobé aktivum od jeho pořízení, přes opotřebení

až po výpočet zůstatkové ceny a následné vyřazení. Dojde ke srovnání teoretické části

s částí praktickou, bude zjištěna souhra těchto stran a rozebrání případných rozdílů.
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2. Literární rešerše

2.1. Zemědělství dle zákona

Účetnictví je v České republice upraveno zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví

a na něj navazují vyhlášky, které jsou specializovány pro jednotlivé typy účetních

jednotek. Vyhláška č. 500/2002 Sb. je závazná pro účetní jednotky podnikající v oblasti

výroby, obchodu, služeb a také pro jednotky zabývající se zemědělskou činností. Účetní

postupy jsou dále rozpracovány v Českých účetních standardech. Pro účetní systém

i běžnou účetní praxi jsou důležité návaznosti na daňové zákony – zákon o daních

z příjmů, daňový řád, zákon o DPH, zákon o rezervách a další upravující jednotlivé

daně. Důležitá je však i návaznost na obchodní právo a další zákony. (Dvořáková, 2012)

Pojem podnikání vymezuje zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech (2015). Dle tohoto zákona se podnikáním rozumí soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosažení zisku. Podnikatelem se rozumí mimo jiné osoba, která provozuje

zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního předpisu.

Parlament se usnesl na zákoně České republiky č. 252/1997 Sb., o zemědělství (2015).

Účelem tohoto zákona je:

a) vytváření podmínek pro zajištění zabezpečení základní výživy obyvatel,

potravinové bezpečnosti a potřebné nepotravinářské suroviny

b) podporování mimoprodukční funkce zemědělství, které přispívají k ochraně

složek životního prostředí – půda, voda, ovzduší, udržování osídlené a kulturní

krajiny

c) vytváření podmínek pro provádění společné zemědělské politiky a politiky

rozvoje venkova Evropské unie

d) vytváření podmínek pro rozvoj rozmanitých hospodářských činností a zvýšení

kvality života ve venkovských oblastech a pro rozvoj vesnic

Na základě zákona 252/1997 Sb. §2e (2015) je zemědělským podnikatelem fyzická

nebo právnická osoba, která hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou

a samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku, za podmínek stanovených tímto zákonem. Fyzická osoba musí pro podnikání

v zemědělství splňovat povinnosti dané zákonem a to:
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a) dosáhla věku 18 let

b) má způsobilost k právním úkonům

c) má trvalý pobyt na území České republiky a před místně příslušným obecním

úřadem obce s rozšířenou působností prokáže základní znalost jazyka českého,

pokud se nejedná o občana České republiky či členského státu Evropské unie

Dále je povinností na základě tohoto zákona §2f pro fyzickou či právnickou osobu

hodlající podnikat v zemědělství se zaevidovat. Zemědělského podnikatele zaeviduje

místně příslušný obecní úřad s rozšířenou působností, pokud žadatel splňuje podmínky

uvedené v zákoně č. 252/1997 Sb. §2e odst. 1 (2015). Žadatele zaeviduje příslušný

obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož územní působnosti se nachází místo

trvalého pobytu zemědělského podnikatele, pokud jde o fyzickou osobu. V případě

právnické osoby se jedná o sídlo zemědělského podnikatele. Nelze-li evidenci určit

tímto způsobem, pak evidujeme dle místa podnikání.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (2015) také stanovuje, kdo je účetní jednotkou.

Jedná se například o:

a) právnické osoby, které mají sídlo na území ČR

b) zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky vymezené zákonem,

c) fyzické osoby, zapsané jako podnikatelé v obchodním rejstříku

d) a další dle §1; dále §2 vymezuje předmět účetnictví slovy: „Účetní jednotky

účtují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně dluhů a jiných pasiv, dále

o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření.“

Dle Petříka (2005) můžeme definovat účetnictví ve třech základních druzích. Prvním

druhem je účetnictví finanční, jehož hlavním účelem je poskytovat věrohodné

informace o finanční situaci a hospodaření firmy – majetek a závazky, náklady a výnosy

a výsledek hospodaření. Dále musí sestavovat „pravdivé a věrné“ finanční výkazy,

které slouží různým uživatelům. Orientuje se spíše na minulost a je založeno převážně

na minulých číslech. Následně definuje daňové účetnictví – daňová pravidla a zákony

mají dopad na účetní postupy finančního účetnictví. A v neposlední řadě manažerské

účetnictví, které je určeno především pro manažery na všech úrovních.

Účetní prostředí je komplexní a velmi náročné. Produktem účetnictví jsou informace,

některé vyúsťují v určité složitosti spočívající v rozdílné reakci jedince. Například


[…]


započítaným do pořizovací ceny. Podnik nevykazuje nepřímé náklady, které jsou

nezbytné pro výpočet. Důsledkem může být podhodnocení aktiv.

Pokud bych měla zhodnotit dodržení legislativních podmínek České republiky, podívala

bych se nejprve na oblast účetnictví. Co se týká účtování na základě přiložené účtové

osnovy, nesetkala jsem se s případem, který by neodpovídal legislativě ČR. Na druhou

stranu jisté pochybení vidím již ve vytvoření vnitropodnikové směrnice. Účetnictví je

oblast, která se potýká s častými změnami a tyto změny je třeba zakomponovat

tak, aby se dodržovaly všechny související zákony. Zároveň bych zvážila zvolenou

taktiku odepisování a do směrnice ji zakomponovala. Zde se přikláním k názoru

Valdera (2008), který říká, že účetní odpisy zobrazují reálné opotřebení, a proto je

potřeba odlišovat je od daňových odpisů. Odlišný způsob odpisování majetku vyžaduje

podrobné vedení evidence k uspokojení hlediska účetního i daňového.

Oblast odepisování spadá také do daňové stránky. Daňový dopad nesprávně stanovené

metody odepisování může být viditelný řadu let. Z tohoto hlediska je potřeba upravit

základ daně z příjmů. Zákonem je dána stálost zvolených metod, avšak existují

výjimky. Valder (2008) uvádí, že lze postup odepisování změnit, a to bezprostředně

v následujícím období jen z důvodů dosažení věrného zobrazení účetnictví. Jak již bylo

uvedeno dříve, v případě auditu by způsob odepisování ve zkoumaném podniku mohl

být vyhodnocen jako porušení určitých principů daných zákonem o účetnictví. Tímto

se dostávám k právním aspektům a případnému porušení. Legislativa udává jistou

volnost podniků upravit si oblast účetnictví na základě vnitropodnikové směrnice,

ale úprava nesmí být v rozporu se zákonem.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení účetních, daňových a právních aspektů

vykazování dlouhodobých aktiv v zemědělském podniku dle legislativních podmínek.

Vzhledem ke zkoumanému odvětví se ve vlastnictví podniku nachází velké množství

dlouhodobého majetku. Rozebrala jsem aktiva od pořízení až po jejich vyřazení

a zaměřila jsem se na specifické účetní případy. Na základě rozboru jsem zhodnotila

stávající situaci podniku a navrhla určitá doporučení.

Důležitá byla část teoretická a následné využití získaných znalostí v části praktické.

Pokusila jsem se přiblížit problematiku a rozdílnost v účtování zemědělských

společností a jejich výroby.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě hlavní části, a to část teoretickou a část

praktickou. Teoretickou část jsem vypracovala na základě zákonů a odborné literatury,

pro správné náležitosti práce byly použity další prameny, jako např. odborné časopisy

či zahraniční literatura. Důležité bylo vymezení z hlediska zákonů, které jsou v platnosti

v České republice. Teoretická část zachycuje životnost dlouhodobých aktiv. Zabývá

se pořízením aktiva, tedy výpočtem pořizovací ceny, zařazením, odpisy a jejich

problematikou až po následné vyřazení. Rozdílnost oproti jiným odvětvím spočívá

převážně u zvířat a rostlinné výroby a to zejména v oblasti oceňování.

Podnik FARMA se zabývá rostlinnou výrobou, tudíž se zde neobjevily účetní případy

týkající se zvířat. Na tuto činnost vlastní podnik velké množství strojů a tím dochází

k růstu dlouhodobého majetku. Tento vývoj jsem zachytila v tabulce i grafu

za posledních 5 let. Následně jsem vybrala jeden ze strojů, u kterého jsem vymezila

účtování po celou dobu životnosti. Dále jsem analyzovala některé odlišnosti a jejich

účtování. Například můžeme poukázat na účtování dotací, které FARMA využívá,

neboť se snaží o efektivní financování a chce minimalizovat své náklady. Svou

pozornost jsem věnovala spíše účetním případům, které jsou typické pro zemědělské

podniky. Zaměřila jsem se na problematiku odpisů, dotací a vinic. Z vymezených

důvodů jsem se přiklonila k využívání účetního odepisování dle výkonu. Dále bych

doporučila zachytit tuto problematiku do vnitropodnikové směrnice, kterou je zapotřebí

aktualizovat. V oblasti zemědělství se nabízí řada dotací, kterých FARMA využívá.

Zaměřila jsem se na účtování u dotace, která kryje úroky z úvěru. Závěrem jsem
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rozebrala problematiku při pořízení vinic, která spočívá zejména v souvisejících

účetních případech.
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8. Summary

My intention is to point out to the differences in accounting of fixed assets within an

agricultural company. In this sector, the entity deals with a number of specific cases but

has to follow the common accounting principles at the same time.

I used legislation as a considerable base of the theoretical part. The most important laws

are: the Accounting Act, Czech Accounting Standards and the Decree 500/2002. I also

used technical literature as a relevant source of information.

The theoretical part has been divided according to the outline and consists of:

a) Characteristics and division of fixed assets

b) Ways of acquisition of fixed assets

c) Pricing of fixed assets

d) Disposal of fixed assets

The study describes the whole useful life of an asset. It regards acquisition of an asset,

especially the issue of pricing, wear of an asset and finally disposal of an asset together

with calculation of amortized cost. The practical part of the study is relevant here since

accounting of a particular company is analyzed.

In the discussion at the end of this study, theory is compared to practice and relevant

recommendations for the surveyed company are concluded. The results provide an

overall view of the issue of fixed assets in an agricultural company.

Key words: Agricultural company, fixed assets, acquisition of assets, wear of assets,

amortized cost.
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