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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na zhodnocení účetních, daňových a právních
aspektů vykazování dlouhodobých aktiv v účetně atraktitvní a méně obvyklé oblasti zemědělského
podniku dle legislativních podmínek České republiky, kdy informace pro praktickou část zpracovala
na základě podkladů poskytovaných firmou FARMA R.V. spol. s r. o., sídlící v Moravském Žižkově
na Břeclavsku zabývající zemědělskou výrobou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Popište blíže důvod pro Vaše doporučení zavedení odepisování dlouhodobého hmotného
majetku společnosti FARMA R.V. spol. s r. o. dle metody účetního odepisování dle výkonu?

2. Jaké problémy by mohly nastat při účtování dotace ve Vámi vybrané společnosti FARMA R.V.
spol. s r. o. a jaká další možná úskalí má dotační politika v českém zemědělství?
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